erumpentes, animum puerorum ad dedecus, & flagitium pertrahere narrantur; ille summo studio & acerrima contentione mentis repressas continebat. Si quæ vero inaduertente eo, ex illo durissimo carcere proiissent, reprimebat & cohibebat. Quam ob rem peccatum, magis quàm mortem deuitabat. Delicias victus, ac si venenum quoddam respuebat, luxuriam vestium aspernabatur, morum effeminatam molliciem detestabatur, coequalium lasciuiam abhorrebat, ne occultis ac testis Satanæ deuinceretur artibus, hostem omnium perniciosiorem inopia cibi, tenuitate, & asperitate opprimebat. Misericordiæ & pietatis viscera iam etiam tunc aperiebat. Si quem inopem aut mendicum, paternis foribus astantem cerneret, accurrebat ad parentes; & vel ab eis impetrata, vel suis visibus concessa largiebatur. Si alium quouis casu acerbo miserè afflictum sciebat, volitabat ad eum, verbis solabatur, & quantum poterat iuuabat. Ingeniosa ipsius industriæ tam celeres vberesque motus, tam constantes erant & clari, nihil vt a communi æqualium sensu remorum esset, quod ille si paululum sese excitabat, vel ad orationem conuertebat, non facile admodum, & perspicue intelligentia comprehenderet. In omni denique genere virtutis, supra ætatem & supra vires præstabat ceteris & antecellebat. Infans erat ætate, sed prudentia, consilio, grauitate & honestate senes quoque plurimos præibat. Illas sententias dicitur fere semper in ore habuisse. Bonos inter magis quam claros numerari; & esse quam videri probus malis.

C A P V T Q V A R T V M.

Maturior ætas S. Hyacinthi.

IN vndoso mari cursum rectum tenere, & in summa iuuentæ licentia, non abripi licentiæ ventis, summa felicitas, summa virtutis laus est. Adeptus est eam Hyacinthus. Dū enim ætas ferueret, ne transfuersum quidē vnguē, ab honesti norma discessit, sed æquam in moribus, & omni actione vitam traduxit. Quo infans imbutus fuit candore & decore, eundē adolescens seruauit. Animaduertebat hoc draco teterrimus, qui inuidiæ facibus adustus, semper in hominum perniciem intentus est: & cum primum, in prima ætate, quasi naturæ bonitate, non autem virtutis aut gratiæ Diuinæ impulsus illum cogitasset, nec multū impediuisset, mox ex progressibus maximis probitatis, se in iudicio errasse intelligens, tempusque nequitia sue opportunum in proeuctiori æuo, atque ipso flore iuuentæ, naclū se esse iudicans, pessima omnium æmulatione disruptus statuit ipsum aggredi, & imparatum repentinis insidijs adoriri. Hinc generis nobilitatem ob oculos ponere, modò diuitiarum copias vsui ad

omnes

omnes voluptatum illecebras ostentare. deinde cupiditatum lenocinia, quibus illa ætas consuevit pellici obijcere. Formæ venustatem, florem ætatis, sociorum voluntates, facilitatem peccandi. Licet aiebat quod libet, suauitatem mundi oblectamentorum pingere illi pergebat, tanto actu & versutia, vt iam securam sibi esse diceret, de Hyacintho capiendo consilium. At Spiritus Domini, qui Hyacintho aderat propugnator acerrimus, vt eum tot discriminibus submoueret, atq; in adolescentis perniciem contexta veteratoris machinamenta, fallacesq; decipulas perumperet, in Patru eius Iuonis Episcopi Cracouiensis, qui propter eximiam pietatem, morum integritatem atque cœlestium amorem Sanctus habebatur, mentem induxit. vt adolescentem Hyacinthum in suâ disciplinam reciperet, atque indita sibi præclarissimarum illarum dotû femina coleret & efformaret. Aula siquidem illius, virtutis seminariû, non ganeonum aut Parasitorum popina fuerat. Dídicerat a Lacedæmonijs, fidei commissos suæ, vitæ inculpatæ exemplo instituere. Sic Lacones, instruebant iuniores. Cum eos admonerent, ait Xenophon, vt temperantiam discerent, plurimum conducebat, vt viderent senes ipsos, quotidie frugi esse. Cum traderent præcepta parendi magistratibus; coram illis magna demissione obediebant Senatui. Iidem iuxta Anacharsis & Platonis consilium, pueros ad conuiuia vinolentorum hominum ducebant, vt temulentia turpitudinem intuentes, quasi perosi ignauia, a vino & luxu promptius abstinerent, ac tã tetri aspectus, vt est ex ebrietate, tantiq; dedecoris, vt est ex luxu, non solum pigeret, sed etiam puderet. Ad eum modum Iuo Episcopus Hyacinthum erudiebat. Nihil ille præclari, siue domi, siue foris, siue in Ecclesia, siue in Palatio moliebatur, cuius rei Hyacinthum non faceret conscium. Non eum a consortio, non a mensa, non a cubiculo, non ab orationis secreto loco separabat, omnia arcana cordis sui, quin & viscera ipsa illi patefaciebat. Disce, aiebat, puer ex me virtutem. Cupiebat vt Hyacinthus, Diuinæ sapientiæ studio se addiceret: Libros ille ante conspectum eius voluebat, assidueque meditabatur, & quæ ex lectione siue præsentis, siue præterlapsa, didicerat, memoria repetebat, & Hyacinthum suo exemplo, ad pulcherrimam scientiam capescendam pertraherebat. Desiderabat, vt Hyacinthus, maiorem temporis a curis vacui partem, in orationibus ad Deum eiaculandis insumeret; In oratione ardentissima siue priuata, siue publica, animo demisso, & vehementissimo seruore persistebat, Charitatis viscera Hyacintho ingenerare exoptabat; Vbi insigne quoddam Christianæ pietatis opus faciendû erat, Hyacinthum ducebat, vt optimæ indolis iuuenis ignem dilectionis, ex igne Patru concipere posset. Sequebatur nec segniter, Hyacinthus Præsullem, anteeuntem. Quicquid ab eo fieri conspiciebat, id totum efficere, quin Pontifici præire potius adnitebatur. Vnius aut alterius forsan